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Servicenämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande: 
 
Sammanfattning 
Servicenämnden är positiv till förslaget att inrätta en samordnad uppföljningsfunktion. 
Nämnden anser att det är av stor betydelse att funktionen också är operativ. Servicenämnden 
vill särskilt trycka på vikten av att en utökad satsning på uppföljning av sociala villkor i våra 
avtal också bör inkludera ett aktivt arbete att stötta personer som utsatts för 
arbetslivskriminalitet och som riskerar att få en försämrad livssituation när oegentligheter 
uppdagas.  
 

Yttrande 
Stadskontoret har på uppdrag av kommunfullmäktige utrett förutsättningar för en 
samordnad uppföljningsfunktion med avseende på sociala villkor i avtal. I arbetet har en 
arbetsgrupp skapats med deltagare från övriga upphandlande förvaltningar i staden. 
Serviceförvaltningen har representerats i arbetsgruppen genom stadsfastigheters 
hållbarhetsstrateg. Det finns dock starka kopplingar till andra delar inom 
serviceförvaltningens verksamhet, utifrån att Arbetsmiljöverket tidigare pekat ut bland annat 
bygg-, transport-, städ- och jord-/skogsbruks-branscherna som riskbranscher för 
arbetslivskriminalitet.  

 
Nuläge 
Inom ramen för arbetet har en nulägesanalys genomförts. I den anges att det är oklart i 
vilken utsträckning uppföljning av sociala villkor på förvaltningsspecifika avtal sker. Utöver 
den uppföljning som sker genom stadskontorets upphandlingsenhet sker uppföljning av 
sociala villkor i nuläget i viss utsträckning inom stadsfastigheter, men kunskap och resurser 
för detta är begränsade.  
 
Stadsfastigheter ser just nu över möjligheten att begränsa antalet underentreprenörer i 
framtida avtal i förebyggande syfte. Detta eftersom underentreprenörer i flera led har pekats 
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ut som en riskfaktor i Byggmarknadskommissionens rapport 2022. Även om detta 
förmodligen kan ha viss effekt, krävs en gemensam uppföljningsfunktion likväl.  
 
Uppföljningsfunktionen är även av vikt utifrån utvecklade kriterier för finansiering inom 
ramen för gröna obligationer framåt. Utöver vad som framgår av tjänsteskrivelsen har 
stadsfastigheter under året konstaterat att det finns en tydlig koppling mellan ökande fokus 
på hållbara leveranskedjor och stadens arbete med gröna obligationer. EU:s ramverk för 
hållbara investeringar (EU:s gröna taxonomi) innehåller skrivställningar i linje med FN:s 
principer för mänskliga rättigheter och företagande, och det är idag oklart om befintliga krav 
och leverantörsuppföljning uppfyller dessa krav. Stadens ramverk har ännu ej anpassats 
utifrån taxonomin, men frågor kring hur vårt ramverk förhåller sig till taxonomin börjar 
redan komma från investerare.   

 
Utredningens sammanfattade slutsatser - Uppdrag 
Servicenämnden är positiva till den samverkansgrupp som föreslås och eniga i att ett utökat 
kommunbidrag är relevant för att säkerställa utrymme för samverkan.  

 
Servicenämnden är enig med stadskontoret om att en uppföljningsfunktion i egen regi ger 
många fördelar. 

 
För att ge verklig effekt vill servicenämnden trycka på att funktionen huvudsakligen bör 
arbeta operativt med platsbesök och direktkontakt med leverantörer och deras eventuella 
underleverantörer/entreprenörer. En djup branschvana i kombination med vana att möta 
människor och hantera pressade situationer är några av de kvaliteter som kommer att vara 
avgörande för att uppföljningen ska vara relevant.  

 
Rådgivning och checklistor är enbart av värde om det finns operativa uppföljningsfunktioner 
i övriga förvaltningar som har i uppdrag och utrymme för att använda sig av dessa, vilket 
idag i stor utsträckning saknas. Servicenämnden är även eniga med stadskontoret i att 
platsbesök bör ske i par, vilket gör att det krävs stora resurser inom respektive förvaltning 
för att hantera frågan på egen hand.  

 
En utmaning kopplat till bygg- och förvaltningsrelaterade avtal (byggnation, 
fastighetsförvaltning, markskötsel, lokalvård etc.) är att staden även hanterar sitt lokalbehov 
genom inhyrningar från den externa marknaden. Det är därför av stor vikt att t.ex. 
byggarbeten och lokalvård som sker kopplat till sådan inhyrning präglas av samma krav på 
sociala villkor och samma uppföljning som när de utförs i lokaler som ägs av Malmö stad. 
Uppföljningsansvaret vid inhyrning av lokaler ligger idag på nyttjande förvaltning. Även 
detta talar för en samordnad uppföljningsfunktion som är uttalat operativ, då 
specialkompetens inom dessa komplexa områden inte kan förväntas finnas hos samtliga 
förvaltningar som nyttjar lokaler genom inhyrning. 

 
Servicenämnden vill särskilt trycka på vikten av att en utökad satsning på uppföljning av 
sociala villkor i våra avtal också bör inkludera ett aktivt arbete att stötta personer som utsatts 
för arbetslivskriminalitet och som riskerar att få en försämrad livssituation när oegentligheter 
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uppdagas. Kontakt med civilsamhället och delar av den kommunala organisationen som kan 
stötta människor i en sådan situation är därför också en viktig del i den gemensamma 
uppföljningsorganisationens arbete.  

 
 

Ordförande 

 

 Frida Trollmyr (S) 

Nämndsekreterare 

 

 Jim Johannesson 
 
 
[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden] 


